MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

POR MEIO DO SISU NO ANO LETIVO DE 2026

COMUNICADO OFICIAL Nº 4

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, em

conformidade com o disposto no Edital nº 1, de 13 de janeiro de 2026, deste Processo Seletivo para

ingresso nos cursos de graduação por meio do SiSU no ano letivo de 2026, torna publico:

1. Os procedimento para realização, de forma presencial, de Heteroidentificação e/ou de

verificação da deficiência, exclusivamente para candidatos que tenham Fibromialgia,  será
realizada na UFF, Campus do Gragoatá, localizado no município de Niterói
(independentemente da localidade da vaga pleiteada), em cumprimento ao disposto no subitem
7.2.6.2.1, do Edital nº 1/2026.

1.1. A Heteroidentificação e/ou a verificação da deficiência forma presencial, será realizado
no Campus do Gragoatá Bloco A – Rua Visconde do Rio Branco s/nº - São Domingos
Niterói, nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2026 de acordo com o estabelecido na escala
contida no Anexo I deste Comunicado Oficial.

2. O candidato deverá comparecer na data e no local com 30 minutos de antecedência do horário
estabelecido na escala contida no Anexo I deste Comunicado Oficial.

2.1. O candidato selecionado pelas Ações Afirmativas LI_PPI e LB_PPI deverá comparecer
munido de um documento oficial com foto e o seu número de inscrição, e o candidato
selecionado pelas Ações Afirmativas LI_PCD e LB_PCD, exclusivamente para candidatos
que tenham Fibromialgia, deverá comparecer munido de toda a documentação solicitada
no Comunicado Oficial nº 1/2026.

2.2. O candidato que não atender ao disposto no item 2, será eliminado/a do Processo

Seletivo, sem possibilidade de recurso ou remarcação do procedimento.

2.3. O procedimento de forma presencial de heteroidentificação e/ou de verificação da

deficiência exclusivamente para candidatos que tenham Fibromialgia não poderá ser

realizado em outro local ou data sob nenhuma hipótese.

2.4. A UFF não se responsabilizará, em hipótese alguma, pelo transporte de candidatos até o

local de realização de forma presencial do procedimento de heteroidentificação e/ou a

verificação da deficiência, exclusivamente para candidatos que tenham Fibromialgia.

2.5. O procedimento de heteroidentificação presencial será filmado e sua gravação arquivada,

não sendo disponibilizada nem publicizada.

2.6. O candidato que se recusar a realizar a filmagem do procedimento de heteroidentificação

presencial será eliminado do Processo Seletivo.

2.7. Não serão considerados nem aceitos, para fins do procedimento de heteroidentificação

presencial, quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados

pelo Candidato, inclusive imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos

de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e

municipais ou em processos seletivos de qualquer natureza.

3. A convocação para realização de forma presencial do procedimento de Heteroidentificação e/ou
de verificação da deficiência exclusivamente para candidatos que tenham Fibromialgia, não
gera expectativa de vaga na Política Afirmativa a qual o candidato foi selecionado e sim o direito
garantido a todas as fases recursais previstas no Edital do Processo Seletivo.

4. Conforme o disposto nos subitens 7.2.7 e 7.2.7.3, do Edital do Processo Seletivo perderá o
direito à vaga, não podendo posteriormente pleitear matrícula, ainda que existam vagas, o
candidato selecionado que não comprovar os requisitos exigidos pela modalidade para a qual
foi selecionado.

5. Para ser considerado Apto no Resultado Final da Pré-Matrícula Online, o candidato deverá ter
obtido Resultado Apto cumulativamente em cada uma das Verificações referentes à Ação
Afirmativa pela qual foi selecionado, conforme previsto no subitem 7.2.4.1 do Edital do Processo
Seletivo.

5.1. O candidato que obtiver Resultado Apto no procedimento presencial de
Heteroidentificação, e/ou de verificação da deficiência exclusivamente para candidatos que
tenham Fibromialgia, mas obtiver resultado Inapto em qualquer uma das outras
Verificações realizadas no momento da 1ª Fase - Pré-Matricula online, será considerado
Inapto no Resultado Final desta fase, incorrendo no disposto nos subitens 7.2.7 e 7.2.7.3.

6. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital nº 1/2026 e nos Comunicados

Oficiais já publicados.

Niterói, 23 de fevereiro de 2026.

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal Fluminense

ANEXO I - HETEROIDENTIFICAÇÃO DE FORMA PRESENCIAL

Inscrição Nome do Candidato Comissão Data Hora

231011654374 ALAN ALVES DE LIMA PPI 25/02/2026 10:00

251044308673 ALEXANDRE FERREIRA DE ALMEIDA PPI 25/02/2026 10:10

251026209642 ALINE TAVARES LICASSALI PPI 25/02/2026 10:20

251002042066 ANA CAROLINA MAGALHAES PEREIRA PPI 25/02/2026 10:30

251000546985 ANA CLARA DE SOUZA SILVA PPI 25/02/2026 10:40

251006601040 ANA VITORIA DA COSTA ABRAHAO PPI 25/02/2026 10:50

241030143697 ANA VITORIA PECANHA DE MENDONCA PPI 25/02/2026 11:00

252000061763 CARLOS ADILIO MACIEL SANTOS PPI 25/02/2026 11:10

231017032476 DAIANA DE OLIVEIRA FERNANDES PPI 25/02/2026 11:20

241042987255 DAIANE XAVIER SILVERIO PPI 25/02/2026 11:30

251028992070 DAVI PASSOS DE PAULO PPI 25/02/2026 11:40

241010679280 DAVI RODRIGUES SALVAYA PPI 25/02/2026 11:50

251039648026 DIRLEI ALMEIDA FILHO PPI 25/02/2026 12:00

251011542544 DOUGLAS DOS SANTOS LIMA PPI 25/02/2026 12:10

251010284130 EVALDO RODRIGUES PPI 25/02/2026 12:20

252000063168 FLAVIO GONCALVES RODRIGUES PPI 25/02/2026 12:30

251023779399 GABRIEL ALEXANDRE ALVES PPI 25/02/2026 12:40

251009476986 GABRIEL PONTE COUTINHO MIRANDA PPI 25/02/2026 12:50

251018155936 GEOVANY MARREIROS FERNANDES DA SILVA PPI 25/02/2026 14:00

251006174212 GUILHERME SANCHEZ DE SOUZA PPI 25/02/2026 14:10

231030366802 HELEN LESSA MARTINS MAIA PPI 25/02/2026 14:20

251000173483 ISABELLA RAMOS DOS SANTOS PPI 25/02/2026 14:40

251033589978 ISABELLE CRYSTINE MOURA DA SILVA PPI 25/02/2026 14:50

251008518697 JAMILLY RENATA DA SILVA NATALINO PPI 25/02/2026 15:00

231007000491 JAMILY PETRA FELIZARDO CORREA CARVALHO PPI 25/02/2026 15:10

251010143005 JOAO PEDRO DO AMARAL VIANA DE LIMA PPI 25/02/2026 15:20

251052931150 JOAO VITOR LEMOS DA SILVA PPI 25/02/2026 15:30

251007237463 JOAO VITOR PIMENTA DOS SANTOS PEREIRA PPI 25/02/2026 15:40

251000785880 JOAQUIM MIGUEL DE ALMEIDA GESSEL MARTINS PPI 25/02/2026 15:50

251042343813 JULIANA MIRANDA MARABA PPI 25/02/2026 16:00

231027600106 JULIANA RIBEIRO DE QUEIROZ PPI 25/02/2026 16:10

251006967839 JULIE VITORIA SILVA FARIA PPI 25/02/2026 16:20

251014762172 KAMILY VITORIA DA CRUZ OLIVEIRA PPI 25/02/2026 16:30

251020633680 KETLLYN VITORIA RODRIGUES DO NASCIMENTO PPI 25/02/2026 16:40

251006409154 LETYCIA LIMA DE OLIVEIRA ABRANTES PPI 25/02/2026 16:50

251011855995 LUIZ EDUARDO DE LIMA LEAL PPI 25/02/2026 17:00

241035855626 MANUELA ALVES ANUDA MAQUINEZ DA COSTA PPI 26/02/2026 10:00

241043297795 MARIA CLARA DE OLIVEIRA VENTURA PPI 26/02/2026 10:10

231001424150 MARIA CLARA MARTINS SILVA MORAIS PPI 26/02/2026 10:20

251014202468 MARIA EDUARDA BARROS FERREIRA PPI 26/02/2026 10:30

231009435513 MARIA FERNANDA FERREIRA DE SOUZA PPI 26/02/2026 10:40

251006768864 MARIA JOSE DA CRUZ VIEIRA PPI 26/02/2026 10:50

251027143055 MARIANA CONY ANDRADE PRATA PPI 26/02/2026 11:00

252000061704 MARLON MACHADO DE CARVALHO PPI 26/02/2026 11:10

251028353901 MAYKON EWERTON SANTOS DE ALMEIDA PPI 26/02/2026 11:20

251012692058 MHEL RIBEIRO PECANHA PPI 26/02/2026 11:30

241032589079 MIGUEL RODRIGUES LIMPI TOTTI PPI 26/02/2026 11:40

251018274034 MILENA KLAYN MONTEIRO PPI 26/02/2026 11:50

241000076182 NUBYANE NASCIMENTO DA SILVA PPI 26/02/2026 12:00

251035032399 PEDRO CARLOS QUIRINO VIEIRA PPI 26/02/2026 12:10

251020060058 PEDRO FERNANDES MACHADO PPI 26/02/2026 12:20

241040237331 PEDRO HENRIQUE SALES MONTEIRO PPI 26/02/2026 12:30

Inscrição Nome do Candidato Comissão Data Hora

251040180365 PERSEU VIANA SANTOS PPI 26/02/2026 12:40

231004771433 RAY MONTEIRO BARBOZA PPI 26/02/2026 12:50

251026501394 RAYANA CARVALHO PIMENTEL PPI 26/02/2026 14:00

241020326138 RAYCA CAVALCANTE BEZERRA PPI 26/02/2026 14:10

231039421426 RENAN DE SOUZA MACHADO PPI 26/02/2026 14:20

251042693720 RYAN SOARES SOUTO PPI 26/02/2026 14:40

251031711483 SARAH ALVES MESMER PPI 26/02/2026 14:50

251012444328 SARAH ROZENDO MARINS DA SILVA PPI 26/02/2026 15:00

251038631965 SERGIO OTAVIO LAVIOLA BARROS PPI 26/02/2026 15:10

252000062747 TAYLOR VIDAL BRUNO PPI 26/02/2026 15:20

251000332600 THAISSA PINTO DE ANDRADE PPI 26/02/2026 15:30

251036541075 THIAGO DA ROCHA ALVES PPI 26/02/2026 15:40

251042017904 VICTOR AUGUSTO BRASIL SOARES PPI 26/02/2026 15:50

251012956479 VICTOR BARCELLOS BENTO PPI 26/02/2026 16:00

251030295421 VITOR VICENTE CARVALHO FIGUEIREDO PPI 26/02/2026 16:10

241008294761 YAN ALVES FERREIRA PPI 26/02/2026 16:20

231013708939 YNGRID DE PAULA ROCHA PPI 26/02/2026 16:30

ANEXO I - PCD DE FORMA PRESENCIAL

Inscrição Nome do Candidato Comissão Data Hora

231013228730 CRISTIANE BARROS FRANCO MAGALHÃES PCD 25/02/2026 14:00

241002698074 ERICA RIBEIRO PACHECO DOS REIS PCD 25/02/2026 14:15

251050934511 MARIANA ARAÚJO LIMA PCD 25/02/2026 14:30